approbatas contra se debent eas similiter approbare. Alioquin procurator hanc 

inconstanciam recusaret, et ideo matutinis beate Virginis sicut aliis debent merito 

interesse, licet Barchinonesi duxerimus aliter respondendum quia ibi non in coro set 

seorsum per sacerdotes hore beate Virginis celebrantur, et quia devocio canonicorum 

vestrorum in celebration matutinarum beate Virginis per nos fuerit comendata, nobis 

auctoribus a bono proposito ipsos nolumus resilire. De illis autem qui ad ecclesiam 

veniunt cum divina official celebrantur set corum non intrant, ita dicimus quod perinde 

est ac si non essent in ecclesia, cum ille qui latitat circa columpnas non sit in coro non 

possit in celebration fratrum honera supportare. De illis vero qui ad matutinas veniunt et 

postmodum sine causa se absentant, ita duximus respondendum quod, cum ille solus 

bravium accipiat qui perseveraverit usque in finem, nec videtur esse nisi perseveraverit, 

ac si non essent matutinis sunt perlectendi nisi causa rationabili fuerint excusati. De illis 

autem qui propter negocia ecclesie sunt absentes, dum fraus non adhibeatur, ita dicimus 
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quod eos credimus excusatos et sufficere generale mandatum, ne dum nimia subtilitate in 

huius articulo procedatur negocia ecclesie remaneant deserta. Super illo vero articulo 

utrum canonici sint suspense vel excommunicati qui ordinationi domini legati obviant 

sine causa, licet in hac parte quid iuris sit varient sapientes, ab ore domini legati nos 

recolimus audivisse quod non erat canon ferende sentencie, set iam late, et ideo super isto 

articulo contra eius dictum nolumus temeré diffinire, licet domini Honorii sit decretalis 

expressa quod huius sentencie pocius sunt cominationes quam canon sentencie 

promulgate. De monaco autem maiori ecclesie vestre et aliis clericis qui non sunt canonici 

set alias tenentur divinis officiis interesse, licet ordination domini legati quo ad verba eos 

non tangat, cum de similibus ad similia sit procedendum, potestis eo cohercere pena in 

ordinatione posita vel alia simili sicut vobis videbitur expedire. 

           Datum Terrachone, XI kalendas decembris. 
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1230, maig, 8. Olost  

Carta. Arnau, sacerdot d’Olost i mestre, escriu al bisbe Guillem, queixant-se de les dis- 

            posicions de Joan de Santa Sabina de no poder celebrar les seves hebdòmades a  

            la catedral de Vic. Tramet aquesta apel.lació a través de Bernat de Tornamira el 

            precentor.  

 A.* ACV, cal. 9, episc. III, Guillem Tavertet, núm. 81. 

                a. RIPOLL, Opuscles, Vol. 18, doc. VI, pp. 6-7. 

            Reverendo in Christo patri, Guillelmus, Dei gratia Vicensis episcopo, Arnallus 

sacerdos et ebdomadarius Sancte Marie de Olost, salutem et debitam reverentiam. 

Quoniam michi et ecclesie cuius pastorale regnum michi est comendatum non modica ut 

videtur iniuria est illata, eo quod eam pendentem appellatione ad superiorem facta per 

Bernardi, nobilem et discretum virum precentorem Vicensem ecclesie sub interdicto nulla 

precedente amonitione posuistis de vobis ad vos me decrevi primitus querelandum. Unde 

vestre suplico donationi que Olostensis ecclesiam a dicto interdicto quod tamen non 

videtur interdictum absolvatis. Desidero enim ad vestram reduci memoriam que XVII 

kalendas maii, in vestro palatio et in vestra presencia apud Vicum, presentibus 

archidiaconus, precentore, Guillelmo de Castrociro, Iohannes Drapario et multis aliis 

canonicis aiusdem Vicensis ecclesie et presentibus multis aliis clericis tenentibus per 

Vicensis diocesis curam animarum cum dictus Bernardus, vicensem precentor, et quidam 

alii eiusdem ecclesie canonici vos coram nobis instigarent ut nos cogeretis quod solitas 

ebdomadas in Vicensis ecclesia faceremus quas tamen dimissas et cassatas per Iohannem 

venerabilem patrem Sabinensis episcopum et legatum domini apostolici in Hispania nobis 

in generali sínodo dixeratis, retenta tamen reverentia quod in illis temporibus in quibus 

dictas hebdomadas facere solebamus ad Vicensem semel veniremus ecclesiam 

suplicatum presentibus Vicensis ecclesie canonicis et non contradicentibus et comorante 

domno Sparagus Terragonensis archiepiscopo in eadem civitatem qui in eadem hora vices 

dicti patris Sabinensis episcopi in vestro palatio exsequebatur. Ego dictus Arnallus timens 

quod ad faciendum dictas ebdomadas a vobis et a Vicensis ecclesia indebite nos clerici 

cogeremur, ne per aliqua aliam novam expositionem dicte constitutionis super ipsis 

ebdomadis ad faciendum dictas ebdomadas nos modo aliquo cogeretis, ad dominum 

apostolicum et ad romanam curiam pro me et meis corplebanis sociis apellavi. 

Postmodum vero cum ego et alii mei socii complebani II nonas mai Vici ante iamvam 
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vestre camere in vestra presentia sederemus, presentibus domno Dalmacius archidiacono, 

Bernardo de Sanctoipolito, Petrus de Pausa et multis aliis vicensis ecclesie canonicis 

surrexit domnus Bernardus Vicensis precentor et nulla precedente amonitione 

Olostensem ecclesiam in hunc modo interdixit: Vobis dico magister Arnallus ego 

interdico ecclesiam de Olost, ni feceritis ebdomadam in Vicensis ecclesia. Ad quod ego 

sic respondi: Ego super hoc facto iam appellavi ad dominum apostolicum et nunc 

incontinenti apello pro eodem facto ad eundem. Et statim improvise ego volui addere 

quedam dicens: quod etiam ab executione talis sentencie apellabant, a qua appellatione 

videlicet executionisfui incontinenti a vobis benigne correctus quod ab executione 

sentencie non possem apellare. Et hoc fuit ipso eodem die circa horam terciam presentibus 

supradictis. Postmodum vero eodem die circa horam vespertinam cum ego requisissem a 

vobis supradictum interdictum deberem observare et ipsum reducerem ad vestram 

memoriam duxistis vos ipsum precentorem nec ita dixisse: set te dicente nec facere 

ebdomadam dictam ecclesiam interdixit. Ad quod ego sic respondi: quod salva dicta 

reverentia hoc modo fuit dicta sentencia ab eodem precentore sicut ego dico qua propter 

vestram benignitatem deprecor cum instancia quos si dicte appellation deferre volueritis 

michi apelles concedatis ad dictam appellationem prosequendam. Preterea suplico vestre 

benignitati quod michi scire per vestras litteras faciatis, quod si nostrum ecclesiam non 

absolvitis ab interdicto utrum eam vultis cum omnibus suis membris teneri sub interdicto, 

au team sine membris, et utrum sepeliemus parrochianos qui decesserint qui non sunt 

interdicti in ciminerio ecclesie interdicte. 

             Datum Olost, VIII idus maii. 
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1230, juliol, 22 

Judici.  Arnau, sacerdot d’Olost i mestre, presenta apel·lació  a la cambra de l’arquebis- 

           be de Tarragona sobre les disposicions  de Joan de Santa Sabina,  legat papal, de 

           no poder celebrar les seves hebdòmades a la catedral de Vic, així com la prohibi- 

           ció del precentor de la catedral de Vic per poder exercir a les escoles del bisbat. 

             A.* ABEV, AP. Moià, pergamins Estany, núm. 54. 

            Document fragmentari de l’apel·lació que es conservava a Santa Maria de l’Estany i que ens ha 

pervingut fragmentari, havent-se perdut l’inici i el final.  

            Predictis idem episcope utriusque partibus assignavit videlicet II nonas mai 

similiter apud Vicum. Ad quem […]em et locum utrisque mee solito coram eodem iudice 

congregatis episcope clericis supradictis […] de vestro facto pro quo vobis die fuerat 

assignatus, ita si vultis volumus consuerare que vos […] nunc in pace istius ad propria 

recedatis, et nos in brevi tempore loquemur cum canonicis in capitulo convocatis 

corrigentes ipsos, tali modo que non eritis ulterius de ipsis in supradictis questionibus 

querelantes. Ad quod magistri Arnalli pro se et suis sociis sic respondit: videtur nobis 

domine hoc que vos dicitis novem genus pacificandi et non set equitatem. Cum enim pax 

vel concordia sive per sententiam iudicando sive pro bono pacis absque iudicio 

componendo inter aliquos intromititur dissidentes, videmus que iudex illam profert in 

publicam sentenciam vel pacificationem qualemcumque ambobus tamen partibus quorum 

fuerit composition in sua presentia convocans, assignans ipsis partibus singillatim que 

prius fuerant in litigio, quibus deberatur esse con[…]nte et a quibus deberant abstinere. 
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Nos similiter idem in supradicto negocio a vestra clemencia expectamus. Alio […] cum 

compositionem de nostro litigio nesciremus nec nostros animos retinere inquiete, nec de 

ipsa possemus esse contenti. Ad ultimum vero, cum in hoc canonici voluissent minime 

consentire, dixit episcope ipsius clericis que habito capitulo cum dictis canoniciis, 

ipsorum aliquii eius presentie comparerent et ipse tunc compositionem qua scire volebant 

eisdem libentissime declararet. Non tamen voluit super hoc diem certum ipsiis clericis 

eiusdem verbis adquiescentibus assignare. Hiis ita peractis cum voluissent clerici ad 

propria cum licentia episcopi remanere. Surgens dominus Bernardus Vicensem precentor, 

ecclesiam de Olost magistro Arnallus in hunc modum interdixit: Magister Arnalde 

vestram ecclesiam interdico, nisi veneritis ad Vicensem ecclesiam ebdomadam 

serviturus. Qui Arnallus in continenti respondens eidem dixit: Ego super facto 

ebdomadarium iam appelavi pro me et meis sociis ad dominum apostolicum et iterim 

super eodem facto apello ad eundem et ero ab isto die usque al XL dies in predictum 

itineris paratus ad dictam appellationem prosequendam, unde peto apostolos cum 

instancia. Cui apellatione cum nec episcope nec precentor deferre voluissent dictum 

interdictum in sua ecclesia servare procuravit. Set Petrus de Solano, sacerdos 

coebdomedarius in Olostensis ecclesia cum dicto Arnallo et redditum condivisor non 

patiens interdicto Olostensis ecclesie subiacere ad Vicensem ecclesiam accessit 

ebdomadam serviturus. Cui dictus Arnallus litteras transmitter procuravit prohibens 

eidem ex parte Dei et domini apostolice que ipse in Vicensis ecclesia pro ipso Arnallo vel 

pro Olostensis ecclesia ebdomadam non serviret, quasque videretur per superioris 

arbitrium, […] illam in eadem ecclesia facere tenerentur. Quas litteras cum dictus Petrus 

ad presentiam episcopi detulisset, obtinuit ab eodem ut dicta Olostensis ecclesia ab 

interdicto in sua solummodo ebdomada solveretur. Set ipse Arnallus coebdomadarius 

eiusdem Petri ad venerabilem patrem Terragonensem archiepiscopum proficiscens ab 

eodem litteras impetravit et ad Vicensem episcopum et ad abbatem et camerarium Sancti 

Iohanis Rivipullentis quos pro eodem negocio et aliis terminandis sibi iudices 

postulaverit. Ad Vicensem episcopum que ipse super interdicto dicte ecclesie que contra 

iusticiam positum videbatur, statuens que istum esset eidem Arnalli honor capellanie 

taliter sublevaret que de residuis fructibus ipse et eius socius possent ydonie sustentari, 

etiam quod eidem Arnallus scolas regere in Vicensis diocesis, sicut hactenus regere 

consueverat, minime prohibent. Quoniam videbatur per huius prohibitionem comunis 

utilitatis impediri. Alio quoniam dilectis filiis abbati et camerario Rivipollense datum erat 

in mandatis que ipsi evocates qui essent evocandi dictam causam sine debito terminaverit. 

Ad supradictis iudices que ipsi eandem causam sub eiusde capitulis studerent fine debito 

terminare. Supradictas autem litteras quas Vicensis episcopo mittebatur. Idem Arnallus 

qui eas apportaverat ad manus venerabile procuratoris Vicensis episcopi coram suis 

canonicis apud Vicum et in eiusdem palatio VII idus iunii tradere procuravit. Quas cum 

vidissent canonici timentes ne per ipsas possent in aliquot agravari ad dominum 

apostolicum antequam ipse littere aperirentur appellarunt. Qua appellation recepta ab 

episcopo ipse easdem litteras reseravit. Quibus perlectis et auditis canonici et episcopo ad 

diversa capitula diversi modo responderunt. Responderunt enim ad interdictum ecclesie 

que ipsam ecclesiam pro absoluta habebant. Ad scolas vero que non erat consuetudo que 

extra civitatem in villanis ecclesiis regerentur, cum probare per quidam iura que ipse regi 

in aliqua diocese preter consensum episcopi non deberent. Ad bonus autem capellanie 

ipsi qui redditus capellanie in memorata ecclesia accipiebant predicta videlicet precentor 

et dominus Guillelmus de Castrociro evocati per episcopum noluerunt respondere. 

Petentes inducias deliberatorias utrum sub eodem episcopo vel sua assignatis iudicibus 

responderent. Qui.. episcope petitas iudicias eisdem concedens assignavit eis diem ad 

alterius de iudicibus sibi eligendi XI kalendas iulii apud Vicum. Ad quoniam diem et 

locum cum utraque pars convenisset idem precentor noluit constituere que sub aliquo de 
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assignatis iudicibus responderet [...] set memoratus Guillelmi de Castrociro sibi domnum 

episcopum in iudicem perelegit. Diem ab eodem accipiens in presenti in quo parti adverse 

super honore capellanie XI kalendas augusti apud Vicum responderet. Set cum ad dictum 

diem et locum dictus Arnallus pervenisset ipse Guillelmi non respondit. Quoniam erat in 

infirmitate non modica aggravatus. Unde acceperunt abere partes alium diem a iudice II 

die post Nativitatem beate Virginis Marie in eodem loco. Postea vero ipso eodem die 

rogavit idem Arnallus dominum episcopum quod adque dominus archiepiscopus in suis 

litteris sibi mandaverat non impediret ipsum regere scolas in sua ecclesia sicut hactenus 

regere consueverant. Cuius precibus cum dictus episcopus adfescere noluisset dicens se 

a suis canonicis esse prohibitum que ei non permiteret scolas regere nec hoc posset per 

iusticiam obtinere. Respondit idem Arnallus que ni ad hoc que ipsum vellit gravare in 

aliquot set ad suum ius humiliter prosequendo per iudices ad domino archiepiscopo sibi 

super hoc et aliis negociis delegatis ipsum citare et in camera Terracone non ad eius 

iniuriam procuraret. Qui cum respondisset que nec in posse iudicium delegatorum nec in 

posse domini archiepiscopi set in posse domini apostolici responderet eidem. Idem 

Arnallus certum diem super hac responsionem in posse illius ad 

439 

1230, setembre, 14. Tarragona  

Carta.  Aspàreg, arquebisbe de Tarragona,  respon a Guillem de Tavertet, bisbe de Vic, 

            sobre unes consultes que li ha fet sobre tres punts de l’aplicació de les ordinacions  

            del cardenal de Santa Sabina en l’organització interna de la catedral de Vic sobre 

            l’elecció d’alguns càrrecs. 

            A.* ACV, cal. 9, episc. III, Guillem Tavertet, núm. 79bis. 

            Sparagus, miseratione divina Tarrachonensis archiepiscopus venerabili fratri 

Guilelmi per eandem Vicensis episcopo. Salutem et dilectionem litteris vestris cum cedu-

la questionum vestra ut receptis inteleximus evidenter circa tria vestram esse 

dubitacionem. Primo autem claviger Sancti Petri cum capitulo debeat eligere sacerdotem 

cum Berengario Artaldi qui necesario interesse habet electioni sacerdotis, degat ad 

presens in partibus transmarinis, vel ille qui in ipsius loco residet quanvis necesario debeat 

convocari. Secundo utrum illi qui debent eligere alterum deser ipsis possint eligere cum 

a se nemo possit oriri. Tercio utrum sine licencia vestra clericum possint eligere curam 

habentem animarum annexam. Ad primum igitur respondimus sine preiudicii melioris 

sentencie quod cum ille qui habet panem anniversarii et claviger Sancti Petri habeant 

primo loco dum taxat potestatem eligendi sicut apparet ex statuto sacriste, bone memorie, 

patet quod illi soli necesario sunt vocandi dum modo ad instar electionis capituli possint 

comode convocari, ut pote circunscriptis variis opinionibus in eadem provincia 

commorantes. Unde cum Berengario Artaldi nec sit in eadem provincia, nec vocari possit 

comode quoniam per amplius spacium quam Ianua a Mediolano distare dinoscitur 

claviger Sancti Petri debet solum eligere non vocatis capitulo aut clericó qui modo pro 

tempore panem habet quod cum potestas eligendi penes illum residerat, et ille civiliter 

qua possiderat cum duo in solidum non possiderant capitulum non habet eligere nec 

sacerdos. Beneficium namque personale non transcendit personam sed adheret ei pecius 

inmediate precipue cum necesite illorum procurator habeatur cui generaliter libera 

aministratione rerum sit permisa, procurator namque Cesaris nichil agit si venditionis vel 

donaciones vel transactionis causa quid agat non enim alienare res Cesaris set diligenter 
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genere comissum est, neque procurator totorum bonorum cui res administrande mandate 

sunt, sine speciali domini mandato alienare potest. Unde intelligimus quod nec capitulum 

nec sacerdos potestatem habet eligendi cum procuratione careat set solus claviger 

memoratus et quod unus solus possit eligere si iura contingat vos resolvere cum his que 

vobis occurrent memorie patricis aliis satisfacere manifestum, tamen competensvidentur 

ut facta protestacione a capitulo ne in posterim cederet in preiudicium et cum scriptis 

eligere. Item secundi: Ex comuni consensu capituli et clavigeri qui cum clavigero 

tractatum habet de electione sepedicta quamvis secundum condicionalia instrumenta et 

iura forte aliter videratur, secundum quas condiciones clericus de albergueria vocari non 

videtur cum casus vacationis ad presens non ocurrat. Ad secundum vero respondemus 

quod electores secundum distinctiones decretalis Innocencii ex se alterum possunt eligere 

cumqui eligitur in numero sit digentium F. quod cuiusque plane. Verum tamen si iuraverit 

quod elector meliorem debant eligere et ipse sit melior ratione religionis iuramenti ut 

vitetur periurium […]potest eligere. Alius intelligimus iura vestra allegat locum habere. 

Ad tercium respondemus quod si clericus qui eligitur habet beneficium habens cura 

animarum annexam si transferatur ad aliam diocesim exigitur consensus episcopi non 

tacitus set expressus, sicut in emancipacione non suficit nudus consensus sed 

sollempnitatem opus est. Et de emancipacionibus non nudo et sic intelligimus iura vestra 

allegata. Verum si ad ecclesiam eiusdem episcopatus eligatur solus tacitus consensus 

episcopi sufficit ad hoc, ut dissolvatur vinculum quod est inter clericum et prima 

ecclesiam sicut sufficit tacitus consensus ad dissolutione mutue servitutis carnalis [… 

XXX] qui uxorem suam, tamen si episcopus maliciose contradixerit etiam in utroque casu 

per superiorem est agendum extra de iure patronatus. Per quod patronatus quod electione 

non debet locum nisi in clericis eiusdem ecclesie. Rogamus autem monemus discretione 

vestram quatenus cum statuta sacriste sibi nostra et ecclesie Tarrachonensis consisttis+ 

speciali protectione, taliter circa inventarium sacerdotis premortui et electionem futuri 

vos geratis ac cum capitulo habeatis quod […] vestra in aliis comprobata, circa hoc 

potissime comprobetur et ecclesia nostra de devoto […] vos magis ac magis possit merito 

experiri.  

           Datum Terrachona, XVIII kalendas octobris.  
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Principis del segle XIII 

Llista servei al cor. Recull del servei  hebdomadari que fan al cor de la catedral de Vic  

              el bisbe,  l’ardiaca, el sagristà  major i el primicier juntament amb els capellans 

             de les parròquies depenents del capítol catedral. 

            [A]. Original perdut. 
             a.* RIPOLL, Opuscles, Vol. 18, doc. III, pp. 3-4. 

            El text està copiat dins una consueta que no hem pogut localitzar . 

             Haec est commemoratio hebdomadarum sedis Sancti Petri, que fiunt singulis annis 

a presbiteris sui episcopatu in eadem sede. In primis Dominica qua cantatur officium 

Quasi modo geniti, archidiaconus cum presbiteris de Luciano et de Albars et de Pratis et 

de Merles et de Lanars et de Vilatorta et de ceteris ecclesiis de Luciano. Misericordias 

Domini, pontifex cum clericis de Arters et de Horta et de Sancto Felice Torilionis et de 
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Sancto Vicentio. Jubilate Deo, sacrista cum clericis de Olost cum suis membris et de 

Valledanielis. Cantate Domino, caputschole cum clericis de Oristano et de Sancto Felice 

de ipsa Serra, et de Sancta Eulalia de Pardines et de Falgeroles et de Tavernulis et de 

Savassona et de Ursalo. Vocem jocundatis, de Roda et de Sancto Petro Torelione et de 

Sancto Andrea de Vedola et de Sancto Saturnino de Osor, et de Sancto Felice de Planedes 

et de Sancto Felice de Terraciola. Exaudi Dominice, de Montanola et de Villaleonum. 

Dominica in octavis Pentecostes, clerici de Gurbo, et de Sancto Juliano de Sorba, et de 

Sancto Bartholomeo de ipso Gradu, et de Vespela. Domine in tua misericordia, clerici de 

Tonna, et de Sancta Columba de Vineolis, et de Cintillis, et de Bertino. Factus est 

Dominus, clerici de Sancta Maria de Olone, et de Sancto Iohanne de Olone, et de 

Balaniano. Rescipe in me, clerici de Sancto Ilario de ipsa Calm, et de Sancto Martino de 

Villaedrad, et de Sancto Genesio Taradellen et de Aquafrigida. Dominus illuminatio mea, 

clerici de Capraria et de Minorisa. Exaudi Domine, clerici de Taverted, et de Savo, et de 

Cheros, et de Soscheda, et de Fabrigis, et de Pruit. Dominus fortitudo, clerici Sancti 

Baudilii, et de Pens, et de Petrafixa, et de Sancto Ioanne de Avinione. Omnes gentes, 

clerici de Callers, et de Munistrol. Suscepimus Deus, clerici de Sancta Eulalia de 

Rivomeritabili, et de Salliforis. Ecce Deus, clerici de Manlevo et de Villasetrudis. Dum 

clamarem, clerici de Sancto Ipolito, et de Sancta Cecilia, et de Sancto Stephano de 

Vineolis, et de Oris, et de Sancto Martino de Supramonte, et de Sederra.  
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Principis segle XIII 

Declaracions testimonials. Testimonis presentats per la canònica de Manresa en el plet 

           entre el bisbe de Vic  i la canònica de  Santa Maria de Manresa,  sobre  la forma 

           d’elegir al paborde.  

A.* ACV, cal. 6, núm.  2059 

               Document escrit en paper on s’hi recullen els testimonis presentats per l’església de Manresa en 

el judici i resumits al final. 

            [Hec testimonia] produxit ecclesia de Minorisa. 

[Raimundus de Avinone] presbiter iuratis dixit se audisse quod in diebus Bernardi Sifredi 

prep[osito ..]nus defensa [...] vocaverunt sine consilio Vicensis episcopo Petrum 

Berengarium canonicum [Gerundensem et] iudex comitis Barchinonensis defensare illius 

ecclesie que nominaverunt abbatem et dederunt ei feudum et remune[rationem] et 

subscriberunt contractibus et alienacionibus, sive instrumentis factis prius a clericis ipsius 

ecclesie sine cuius consilio ipsius ecclesie recipiebant canonicos et concedit que mortuo 

Bernardus Sifredi preposito Minorise clerici eiusdem ecclesie Minorisa elegerint inter se  

prepositum … [Bertrandum] de Castrogalino, sine consilio et assensu Vicensis ecclesie 

et [re]quisicione qua Vicensis ecclesia in predicta nun[quam ..]teccione et [...] in 

prepositura dictus Bertrandus de Castrogalino […] annos in pace. Mortuo vero dicto 

Bertrando preposito set non dum sepulto, clerici predicte ecclesie pari assensu et voluntate 

[…] elegerunt inter se, sine consilio et requisicione Vicensis ecclesie vel ipsius decani 

Petrus que […] decessit in prepositum et in pace XXX annos et plus. Mortuo illo sed non 

sepulti, clerici ipsius ecclesie eligerunt inter se Arnaldus de Grevalosa in prepositum que 

statim quesivit obedientiam a clericis predictis et ipsi promiserunt illi obedientiam sine 
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ob […] manus. Item si fecit se vocari prepositum dixit que non immo prohibuit. Item si 

ministraverit dixit quod dies ipsi et clerici alii rogaverunt quendam clericum ipsius 

ecclesie Berengarius Pecui que ipsi ministraret et ecclesie predicte. Item si interim infra 

illos duos dies administrasset dixit que non aliter nisi que dixit cellerarius bene servaret 

res ecclesie quod ipse ministrare non audebat. Decanus vero episcopi post factam 

electionem salvarent ius episcopi. Item si vidit vel audivit quod ecclesia Stagnensis 

haberet aliqua in ecclesia de Minorisa dixit quod non. 

           Petrus de Saleles presbiter iuratus dixit idem de vocacione Petrus Berengarii hec 

addito que in vita illius Petrus Berengarii abbatem, Bertrandus de Castrogalino 

prepositus, recepit illum in canonicum voluntate illius Petri Berengarii non habitum et 

hoc idem vidit de multis aliis canonicis ipsius ecclesie que recipiebantur sine ipsius 

abbatis consilio et voluntate etiam que audivit hoc idem de eleccione Bertrandi de 

Castrogalino et vidit de eleccione Petrus prepositus que […] sicut Raimundus de 

Avinione superius dixit per omnia. 

         Guillelmus de Grado iuratus dixit idem de vocacione Petri Berengari que vocabatur 

abbas sicut Raimundi de Avinone et […] et similiter Betrando de Castrogalino prepositus 

recepit istum in canonicum sine consilio illius Petrus Berengarii et voluntate idem vidit 

fieri de multis aliis, de omnibus aliis dixit hoc idem sicut Raimundus de Avinone et Petrus 

de Salelles viderunt et dixerunt de tempore de quo dixit que non erat memor quanto 

tempore vixerit in preposituram Betrandus et Petrus prepositus. 

           Guillelmus de Castropulcro, iuratus dixit idem de vocacione Petrus Berengarii 

sicut Raimundus de Avinone et aliis dixerunt, dixit [...] vit de elecione Bertrandi prepositi 

sicut et alii superius dixerunt. De eleccione Petrus prepositus1 qui nec decessit sicut 

Raimundus de Avinone vidit et alii prescripti viderunt. De aliis omnibus dixit hec idem 

per omnia sicut et alii dixerunt preter quam de eleccione istius Arnaldus de Gravalosa   

non inter fuit sed audivit totum sicut et isti alii dixerunt, dixit preterea se audisse que cum 

non essent in ecclesia Minorisa canonici regularis clerici que tunc ibi erant receperunt 

regularem ordinem a Bernardo priori Stagnensis miserunt se gubernacioni ipsius in vita 

sua tamen. 

           [Ber]nardus Andreas, iurato, dixit se nescire aliquod de Petrus Berengarii, dixit 

etiam que audivit de eleccione Bertrandus de [Castrogalino idem Raimundus] de Avinone 

et alii prescripti viderunt et dixerunt superius, et vidit de eleccione isti Petrus prepositi 

sicut […] alii dixerunt et viderunt. De omnibus aliis dixit hoc idem per omnia, sicut et alii 

prescripti preter quam de Stagnensis […] dixit et preter quam de eleccione istius Arnaldus 

de Grevalosa ad qua ipse interfuit et vidit sicut […]Guillelmo de Castropulcro que 

eleccione predictam non vidit. 

           […]ore iuravit dixit se nescire aliquid de Petrus Berengarii et vidit ibi prepositum 

Bertrandus de Castrogalino […] de ipsius eleccione. De eleccione vero Petrus prepositi 

qui nec decessit, vidit et dixit hoc idem que omnes alii vi[derunt et di]xerunt de eleccione 

vero istius Arnaldus de Gravalosa dixit sicut Guillelmus de Castropulcro et de 

aministracione ipsius […] sciebat. Item si condebat que ecclesia Vicensis deberet esse 

eleccionibus ecclesie de Minorisa, dixit que non credet. 

1 sicut et alii superius dixerunt. De eleccione Petrus prepositus, interlineat. 
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           Petrus de Riera, iuratus, dixit que audivit de vocacione Petrus Berengari sicut 

Raimundus de Avinone et alis de hoc loquentes viderunt et dixerunt, dixit etiam que 

audivit hoc idem de eleccione Bertrandi prepositi et vidit de eleccione Petrus prepositi 

que […] sicut et alii predicti per omnia. De omnibus aliis dixit idem per omnia sicut 

Raimundus de Avinone, Petrus de Saleles, Guillelmus de Gradu, Guillelmus de 

Castropulcro de eleccione istius Arnaldus de Gravalosa dixit idem per omnia sicut 

Raimundus de Avinione et alii. Omnes fuerunt diligenter interrogati si scirent aliquod 

amplius pro utraque parte et dixerunt que nichil. 
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Principis segle XIII 

Reclamació.  Guillem Escuder, representat per  Bernat Joan i Berenguer de  Maioles,     

            reclama una  porció canonical.  El bisbe Guillem de Tavertet, Ramon prior de 

            Santa Maria de l’Estany,  Guillem de Malla, sagristà menor, Andreu Salmúnia, 

            Bernat de Tornamira, Bernat de Santhipòlit i Bernat de Vilagranada expliquen la 

            situació. 

A.* ACV, cal. 9, episc. III, Guillem Tavertet, núm. 117. 

            Quoniam facilius memorie comendantur que in scriptis rediguntur quoque 

verbotenus solum modo exprimeruntur. Id circo nos Guillelmus, Dei gratia Vicensis 

episcopus, et Raimundus prior Stagnensis, Guillelmus de Medala minor sacrista, Andreu 

de Almunia, Bernardus de Tornamira, Bernardus de Sancto Ypolito et Bernardus de 

Villagranata cognitores illius contencione que vertitur inter Vicensem capitulum ex una 

parte et Bernardus Iohannis et Berengarius de Malleolis procuratores Guillelmi Scutarii 

ex altera scilicet super peticione cibi canonicalis quem dicti procuratores nomine eiusdem 

Guillelmi instante ab eodem capitulo sibi dari postulabant; ea videlicet ratione quoniam 

episcopus et capitulum memoratum in fratrem et canonicum, tam in spiritualibus quam 

in temporalibus ipsum receperant, et quod esset canonicus que ad modum in 

instrumentum sue canonie continebatur, sicut unus ex eis et quoniam idem Guillelmi erat 

crucesignatus et per aliter proposerat ire in subsidium Terre Sancte, ex in indulgencia 

generali dominici Innocencii III pape, bone memorie qui concedit clericis et sua beneficia 

integre percipiant per terminum ac si essent in ecclesia residentes et si necessitate fuerit 

ea per idem tempus pignorari valeant obligare ipsum Guillelmi debere cibum predictum 

firmiter asserebant. Item proponebant dicti procuratores quod quamvis Guillelmus 

Scutarius non faciebat residenciam principaliter in ecclesia Vicensis nec in villa Vici 

tamen pro eodem debebat haberi et dictum cibum accipere in se. 
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Principis segle XIII 

Capbreu. Capbreu dels honors i censos de la pabordia del mes d’agost correponent als 

            diversos béns situats a les parròquies de Tona, Balenyà, Vic, Gurb, Granollers, 

            Tavèrnoles, Folgueroles, Vilatorta, Castanyadell, Arbúcies, Seva, Taradell, Santa 

            Eugènia de Berga i Santa Eulàlia de Riuprimer. 

A.* ACV, cal. 21, vol. 10, núm. 158. 

            Hec est memoria honorum et censuum prepositure mensis Augusti. Cuius sunt 

ipsum alodium de Ermengod et Bernardi de Colledepina et quicquid est apud ipsam 

Fagadelam et Ardenelam, et quicquid est apud ipsum Pratumfangos, et mansus Bernardi 

Juliani cum omnibus suis pertinenciis, et exit inde censualiter I par caponum et media 

perna de Ardenela. Et reddit Bernardus de Mata I quarteriam frumenti et est hoc totum 

sicut in suo testamento vel in suis cartis resonat. Et reddit Petrus de Aguilar I porcum 

canonicalem et de toto alodio Guillelmi de Solario, que est in Tonna, exit quartum et 

braciaticum et II solidos et IIII denarios pro perna et I par caponum. Et de ipso alodio de 

milite Valiensi I migeria frumenti qua donat Berengarius de Rieria ad pistorem. Et exit 

de ipso alodio Mironis Raimundi de Seva I quarteria frumenti et un par 1 et donat hoc 

Raimundus de Bracfet cum suis heredibus. Et exit de manso de Escheies media quarteria 

frumenti qua donat Peretus de Soris in Natale Domini. De manso de Rieria de Arbucies 

IIII solidos, et exeunt ad ipso manso Bernardi de Sola et de Carbo II solidos et II paria 

caponum et quartum et braciaticum de hoc quod tenet Raimundus Artallus et de medietate 

mansi Callero et [... et braciaticum,] et II solidos et dimidium, et I par caponum et I anser, 

et de ipsa trilia qua Petrus de Pujol tenet medietatem vindemie et braciaticum, et quartum 

et braciaticum annone. Et exit de Bernardus de Pala[ciolo ...tri]tici et medietas vindemie, 

et braciaticum et quartum, et braciaticum exceptis barchariis et Rufac, et Maria de Cursu 

et [Sancti Iacobi] de Cursu I migeria tritici et [braciatic]um et de vindemia quartum et 

braciaticum. Et de ipso alodio de Guarambals que fuit Petri Bonucii, exit sicut in suo 

testamento resonat [fuit de Maria] Bonucii exit quartum et bra[ciaticum et par galli]-

narum. Et de quedam pecia terre Raimundi Umberti de Medala quartum et braciaticum et 

I par caponum. Et de Geraldo de Torrent [ de Sancta Eulalia I quartera de tritici] et I par 

gallinarum. Et de alodio de Gra[ner exe]unt V solidos Raimundi de Graner. De Bernardo 

clerico de Sancta Eugenia [I] quarteria tritici et I porcus. Et filii Vitalis de Tennis et filius 

Ponci de Tennis [faciunt I porci. Et] Paschalis de Villaforta per duos annos singulos 

porcos et in tercio nichil. Petrus de Sala et latus porci canonicalis. Berengaria de Mata 

pro ipso manso I porcum et IIII paria caponum et duo par gallinarum. Petrus [...] et 

Berengaria de Molendino II porcos et I quarteriam frumenti. Petrus et Bernardus Terrers 

et Bernardus Oliver I porcum et I par gallinarum. Arnallus de Pontarro et suis privignus 

I porcum et II par caponum. Petrus [...] II porcos et II paria caponum. Bernardus de Sancta 

Eulalia et Bernardus [Petri] pro campo de Pradel duas [...].Petrus Gaufredi de una trilia 

quartum et braciaticum. Maria de Cursu reddit medietatem et braciaticum vindemie,  de 

alio tascham et braciaticum. Petrus Lupeti et Petrus [presbiter] II porcos et in condamina 

episcopi quartera. Petrus de Vivario tenet en una porcada in capite inferiori. Raimundus 

Pico II porcos et quoniam non habet expletum I et medium. Arnallus Mesurer I porcum 

de orta. Gener et Raimundus Rubei alium. Pe[trus Gaudala] alium. Petrus Burdi alium. 

Lupetus II porcos. Petrus de Quadris I par caponum et alium de gallinarum, et de annona 

et vino quartum et braciaticum, et de trilia veteri medietatem et braciaticum, et I albergiam 

1 Espai en buit. 
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trium clericorum et baiuli et argimerorum suorum, et I quarteria cibarie que sit media 

ordei et media spelte. De Villaseina exit quartum et braciaticum  panis et vini, et I par 

caponum et dimidium. De manso de Prato II porcos et I par caponum et alium gallinarum; 

et de trilia sub via de tota annona quartum et braciaticum, et de trilia veteri de una fexa 

III partes et braciaticum, et de alio medietas. De manso de Cumbis qui fuit de Solario 

exeunt II solidos et I par caponum, et quartum et braciaticum  panis et vini. Filii Bernardi 

de Terrada faciunt IIII solidos. Raimundus de Terrario II solidos et I par gallinarum et 

medietatem vindemie et braciaticum. Bernardus de Tennis II porcos. De manso de 

Heremo et de manso de Carerac archidiaconus I porcum. De campo Sancti Felicis 

quartum et braciaticum et de alio Raimundus et Arnallus Cuirata, Bernardus Mel I 

eminam vini [...]. Et coniux Guillelmi de Ruvira I gallinam. Petrus de Crivelers I 

quarteriam  [mellis]. Petrus de Guadel tenet I mansunculum apud Pratum Narbones. 

Bernardus de Bellopodio I porcum. De molendino Lunelli de Espina I par caponum. De 

molendino Bernardi [...] Espina de Tonna I denario. De pecia terre que est super domos 

Bernardi Rosselli et super mansum de Ollis exit I par gallinarum pro censu.      
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Segle XIII 

Capbreu. Segon capbreu dels honors i censos de la pabordia del mes d’agost de diversos 

            béns situats a les parròquies de Tona, Balenyà, Vic, Gurb, Granollers, Tavèrnoles 

            Folgueroles, Vilatorta, Castanyadell, Arbúcies, Seva, Taradell, Santa Eugènia de  

            Berga i Santa Eulàlia de Riuprimer. 

A.* ACV, cal. 21, vol. 10, núm. 165. 

            Hec est commemoracio de censibus prepositure mensis augusti. In primis de 

manso Juliani I quartera tritici et I par caponum, et alium gallinarum propter molendinum, 

et honorem de Ardanela media perna. Et de Lunello VIII denarios propter molendinis. 

De1 omni honore de Tona qui fuit de Guillelmo de Solario exit quartum et braciaticum, 

et II solidos et IIII denarios per perna. De honore de Vallobera media quartera tritici et 

XVI denarios. Et de honore de Ollas I pugnera frumenti  et I par gallinarum quas donat 

E. de Podio et IIII denarios pro molendinis, per los orts i per la masoveria de Vilamaior I 

galina que ad puteum. Quod de mansis de Comellis et de honore de Golatons debet donare 

Bernardus de Bellopodio II porcos canonicales et II paria caponum. Et de omni honore 

de Tona qui fuit de militibus de Tona exit II quarteras frumenti quod donat Petrus de 

Rieria ad pistorem. Et exit de illo alodio de Mir Ramon de Seva I pugnera frumenti et I 

par caponum, et hoc donat Raimundus de Podio cum suis heredes. Et exit de manso de 

Escheias media quartera frumenti quod donat sacrista. De manso de Morera de Arbucies 

IIII solidos  et de manso de Bernardi de Sola et de Arnalli de Rieria II solidos et II pars 

caponum et II par gallinarum, et quartum et braciaticum. Et de honore Raimundi Artalli 

quartum et braciaticum. Et manso de Callero quartum et braciaticum, et II solidos e mig, 

et I par caponum, et I occa, etiam I pugnera glandis. Et de ipsa honore de Poncio de Pugol 

quartum et braciaticum de pane et vino et I par caponum. Manso de Podiosec III medias 

quarteras tritici et de omni vendemia medietatem et braciaticum. Petrus de Puiada et uxor 

qui fuit de Ferreret cum suis heredes I morabatinum.  Mansum Sancti Yacobi de Curso II 

quarteras tritici et I par caponum et XVII solidos. Et de honore de Guarambals II quarteras 

frumenti inter Vivet et Marti de Pontarro. Et Petrus Umbert de Medalia donat quartum et 

1 Paraula ratllada. 
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braciaticum una pecia terre et I par caponum. Et de honore de manso Torrente de Sancte 

Eulalie I quartera frumenti et I par gallinarum. De alodio2 Bernardus frater Sancte 

Eugenie III solidos. Bernardus de Tenes et3 Guillelmus de Tenes III solidos. Petrus de 

Sala [...] porc canonical. Guillelmus de Mata pro suo manso I porc et IIII pars caponum 

II gallinarum. Petrus de Pontarro et Guillelmus de Mata de molendino I porc. Yacobus de 

Codina I porc. Petrus Oliver I par gallinarum. Arnallus de Podiata II porcs et I par 

caponum et I par gallinarum. Petrus de Pontarro I porc et II pars caponum. De campi 

Pratelli quod tenet Bernardi Sancte Eulalie et Aled Sancte Eulalie et Bernardus de 

Mayoles III solidos. Bernardus de Terrades tenet unam trileam unde exit quartum et 

braciaticum. De manso Raimundi de Curso reddit medietatem et braciaticum de vindemia 

et de omni annona tascam et braciaticum  et I par gallinarum. Bernardus presbiter XV 

solidos pro honore de Curso. Guillelmus de Vivario I porc pro honore hominibus de 

Torra. Arnallus Cigar I porc. Bernardus de Palaciolo I porc. Ferrarius Gaido II porcs. 

Raimundus Vita I porc. Petrus Pascal II porcs. Ferrarius de Quadres I par caponum et 

alium gallinarum, et de annona et vindemie  quartum et braciaticum, et pro alberga III 

solidos e mig. Et de honore de Vilaseina quartum et braciaticum pane et vindemia et [...] 

porcs. De manso de Prad II porcs et I par caponum et alium gallinarum. De manso de 

Cumbis qui fuit Guillelmi de Solario IIII solidos e mig. Bernardus de Granaria presbiter 

et Raimundus de Granaria V solidos. Guillelmus de Vivario II porcs pro manso de Ermo 

et manso de Carerac. Petrus Baco reddit propter condaminam Sancti Felicis quartum et 

braciaticum. Et tenet Guillelmus Scutarius unum mansum apud Guadels unde exit 

quartum et braciaticum. Bernardus Cocus et Arnallus Cocus tenent honorem unde exit 

IIII solidos. Et honore de Mataro est de prepositura augusti. Raimundus de Moles de Tona 

 I denarium. Petrus de Col de Vic I gallina. 
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Segle XIII 

Capbreu. Capbreu de les rendes i  honors de la pabordia de febrer a les parròquies de 

            Sant Pere de Torelló, Sant Vicenç de Torelló, Sant Feliu de Torelló, Sant Marcel 

            de Saderra i d’altres béns corresponents al ferial en aquests llocs i que administra 

            dita pabordia. 

A.* ACV, cal. 18, vol. 3, núm. 156. 

            Isti sunt reditus et honores breviter quos habet [prepositura mensis] februarii in 

parro[chia Sancti Petri] de Torelione et ita iurant omnes infrascriptum pro ut se[...] 

reditarum presente baiulo dicta [...] Primo mansus de Tolosa [.. quar]tum et braciaticum  

panis et [vini et II] paria gallinarum. Item Berengarius de Ulmo [...] et I par gallinarum et 

II solidos monete [...] pro manso de Sererols. Item Petrus Raimundi de Ulmo quartum et 

braciaticum panis et vini et sicut continetur instrumento. Item mansus de Molis tascam 

[et braciaticum panis et quartum et braciaticum vindemie. Item [...] monete de terno et sic 

continetur [in instrumento]. Item mansus [...]  de quibus donat tascham et braciaticum 

panis et  [reddit de] quibusdam quartum et braciaticum vindemie. Item VI solidos  et II 

denarios monete de terno, et I par gallinarum et baiulo VI denarios. Ita continetur in 

instrumento. Item mansus de Paganeres cum personis dicte prepositure et reddit de 

quibusdam  honore tascam et braciaticum panis et vini. Item I par caponum et I par 

gallinarum et VI denarios pro baiulo sicut continetur instrumento. Item mansus de Puteo 

2 Escrit sobre rascat: de Graner exeunt V solidos frument de Graner 
3 Ratllat: Petrus. 
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cum personis est dicte prepositure  et reddit annuatim  pro censu IIIIº solidos in festo 

Omnium [Sanctorum]. Item I par gallinarum et sic continetur instrumento. Item Iohannis 

de Riaria tenet predicta prepositura mansus de Coronat honores de quibus reddit tascham 

et braciaticum pani et vini. Item I par gallinarum. Item mansus de [...] cum honoribus que 

sunt a Vilaret sunt predicte prepositure et reddunt annuatim I mazmudinam et [...] 

Raimundi de Ca[... sic continetur ]instrumentum. Item mansus de Vilaret tenet 

[...prepositure] et reddit de honoribus tascham et braciaticum panis et vini. Item I par 

gallinarum. Item tenet alia pecia terre de qua reddit quartum et braciaticum vini et tascham 

et braciaticum panis. Item VIII denarios pro baiulo. Item mansus de Verdegario pro 

quedam mansoveria qua tenet predicta prepositura tascham et braciaticum panis et vini, 

et I par [gallinarum]. Item baiulo VIII denarios. Item mansus de [...] tenet predicta 

prepositura mansoveriam de Bag et reddit quartum et braciaticum panis et vini. Item I 

gallinam et Iª canatam vini. Item mansus de Torrentearnolf tenet predicta prepositura 

quosdam honores de quibus reddit quartum et braciaticum pane et vini. Item pro 

molendino de Molis XIII denarios et [...] set in tercio anno Iª gallinam et Iª fogazam. Item 

Guillelmus de Dosrius pro mansoveria  de Collo VII denarios, et dicta mansoveria est 

dicta prepositura et pro ea XII solidos [et I par] gallinarum. Item Bernat de Rieria tenet 

predicta prepositura quasdam honores de quibus reddit quartum et braciaticum panis et 

vini. Item pro molendino de Molis IIas partes[...] et VIII denarios. Set in primo et secundo 

anno I gallina. Et in tercio non et Iª fogaza. Item Petrus de Arcibus tenet mansum de Box 

predicta prepositura et reddit de quibusdam honoribus quartum et braciaticum panis et 

vini. Et quibusdam tascham panis et vini et debet tenere affogatum illum mansum. Item I 

par gallinarum, Iª canatam vini et VIII denarios pro baiulo. Item Bernat de Rieria tenet 

predicta prepositura quasdam honores de quibus reddit quartum et braciaticum panis et 

medietatem et braciaticum vindemie. Item pro manso Capelera medium morabatinum. 

Item III solidos monete de terno, item par caponum.1 Item en Salaves tenet predicta 

prepositura quasdam honores de quibus reddit quartum et braciaticum panis et 

medietatem et braciaticum vindemie. Item I gallinam et Iº quartario vini et Iª fogaza 

baiulis. Item mansus de Serra tenet predicta prepositura quosdam honores de quibus 

reddit annuatim Iª gallinam. Item tenet Iohannes de Ruvira predicta prepositura 

mansoveria de Podio de Corona qua debet tenere afogatam et reddit de honores tascham 

et braciaticum panis et vini. Item pro barcharia et orto I par gallinarum. Item mansus de 

Vinyoles superior tenet quasdam honores predicta prepositura de quibus reddit I gallinam. 

Item mansus inferior de Vinyoles tenet predicta prepositura quosdam honores de quibus 

reddit Iª gallinam.2 

           De parrochia Sancti Vincensi de Torelione. Primo tenet Ferrera Garbelera predicta 

prepositura habentes honores de quibus reddit tascham panis et quartum vini. Item 

Guillelmus de Gaieres tenet predicta prepositura quosdam honores de quibus reddit 

annuatim par I caponum et XII [denarios]. Item mansus de Rieria tenet predicta 

prepositura quisdam honores de quibus reddit annuatim  II solidos VIII denarios monete 

de terno et baiulo VIII denarios et tascham panis et quartum et braciaticum vindemie et 

sic continetur in instrumento. Item mansus Poc de Rieria quem tenet mansus de Carcaspan  

reddit de honoribus quartum et braciaticum panis et medietatem et braciaticum vindemie, 

et Iª migeriam vini. Item de quibusdam honoribus tascham et braciaticum panis et 

quartum et braciaticum vindemie  et medietatem de racimibus, et debet tenere dominium 

1 Afagit posteriorment entre línees: Item saurina de Ruvira de Sala IIII solidos de doble a cens, alia la 

carta de M CC XLVI. 
2 Afagit posteriorment entre línees: Item mansus de Castelleto cum personis est dicte prepositure et reddit 

de censu unum par caponum et unam pernam carnis salse valente VI solidos et XIIII denarios bone monete 

et de aliquibus honoribus quartam partem vindemie et tascam bladia [...] 
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condirectum, et sic continetur instrumento. Item III solidos numus II denaris pro pernis. 

Item I par caponum et I par gallinarum. Item mansus de Soler tenet predicta prepositura 

quasdam honores de quibus reddit quartum et braciaticum panis et medietatem et 

braciaticum vindemie. Item pro barcharia I par gallinarum. Item Bernardus de Dosrius 

tenet predicta prepositura quosdam honores de quibus reddit I par gallinarum. Item Petrus 

de Vilardello inferior tenet predicta prepositura quasdam honores de quibus reddit 

quartum et braciaticum panis et vini, et de quibusdam tascham et braciaticum panis et 

vini, set deberet dare III medias quarterias frumenti sine parte expletorum. Item IIIIor 

paria caponum. Item precibus pernis VIIII solidos et VIII denarios monete. Item Petrus 

de Soler qui moratur in sacraria Sancti Vicentii tenet predicta prepositura quasdam 

honores de quibus reddit quartum et braciaticum panis et vini, et ita continetur 

instrumento. Item de quibusdam aliis quartum et braciaticum panis et medietatem et 

braciaticum vindemie. Item en Berenguer Escuder tenet honores predicta prepositure per 

feudo. Item mansus de Tapies cum personis est dicte prepositure et reddit annuatim in 

festo Sancte Marie augusti II quarterias et mediam frumenti pulcri ad mensuram mercati 

Vici. Item IIIIor solidos VIII denarios monete vigatana de quaterno. Item I par gallinarum 

et sic continetur in instrumento.  

           Isti sunt redditus et honores quos dicta prepositura in parrochia Sancti Felicis de 

Torelion. Item mansus de Riaria cum personis est dicte prepositure et reddit de honoribus 

ipsius mensi quartum et braciaticum pani et vini. Item de domibus et barchariis IIº paria 

caponum et medium. Item pro molendino et rieriis III solidos monete quaternalis. Item 

mansus de Carraria est cum personis dicte prepositure et reddit de honoribus quartum et 

braciaticum panis et medietatem et braciaticum vindemie, et mediam trituram que debet 

esse vicesima. Item pro domibus et barchariis Iª quarteriam spelte et Iª perna pro qua 

donat XVII denarios monete de terno et II paria gallinarum et dimidium, et VI fogaces 

qui solvuntur ad modum liberalium canonicalium. Item VI quartarias vini et sic continetur 

in instrumento. Item domus et orti que sunt in sacraria Sancti Felicis et sic sunt de mansi 

et de dominium et baiulie dicte prepositure et ecclesie Sancti Felicis et sic continetur in 

instrumento. Item Felix de Mila tenet honorem predicta prepositura iuxta agens et reddit 

annuatim IIII denarios barchinone de quacumque monete curribili et ita continetur in 

instrumento. Item Raimundus de Camp[...] tenet honores predicta prepositura, manso 

nominato de Sent Pere de quibus reddit tascham panis et quartum et braciaticum vindemie 

et I par gallinarum. Item mansus de Serra qui est ultra agens in Villa de Donendelles cum 

personis est dicte prepositure et reddit in dictum mansum et VII pecias terre V solidos et 

IIII denarios monete de terno, et sic continetur in instrumento. Item Bartolomeus 

Carbonelli tenet honores prepositure et reddit tascham et braciaticum panis et quartum et 

braciaticum vindemie. Item Bartholomeus de Ripa tenet honores predicta prepositura in 

Villa de Donendelles et reddit quartum et braciaticum panis et medietatem vindemie. Item 

pro domibus et barcharia I par gallinarum et sic continetur in instrumento.  Item mansus 

de Petri de Sanias tenet honores predicta prepositura de quibus reddit quartum et 

braciaticum panis et medietatem et braciaticum vindemie.3 Item mansus Mata est de 

dominio dicte prepositure et debet tenere domos condirectas et popullatas et reddit 

annuatim VII solidos minus tribus obolus monete de terno. Item tenet honores predicta 

prepositura Petri a Conangle de quibus reddit tascham panis et quartum vindemie. Item 

mansus de Bergiya tenet Iª pecia terre a Conangle predicta prepositura de qua reddit 

tascham et braciaticum panis et quartum et braciaticum [vindemie]. Item mansus de Fonte 

tenet honores predicta prepositura apud Conangle de quibus reddit tascham panis et vini. 

3 Afagit posteriorment entre línees: De honore des Closel et de campum vero Sancti [Petri et de duas] pecias 

qui sunt in manso Sancti Petri ista sunt honor in Sanias, 
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Item mansus de Roquis qui est in Villa de Donedels tenet honores predicta prepositura 

apud Ribeles de quibus reddit tascham panis et vini et sic continetur in instrumento. Item 

mansus de Rocha tenebat honores predicta prepositura quos tenet modo mansus Lorenz 

et reddit quartum et braciaticum panis et vini. Item I par gallinarum annuatim et sic 

continetur in instrumento et non sibi [...] Item Raimundus Donedel tenet honores pro dicta 

prepositura Sanias de quibus reddit quartum et braciaticum panis et vini et medietatem de 

nucibus. Item pro barcharia Iª gallinam. Item aliam gallinam et debet [...]. Item tenet 

quidam homo de Falgas predicta prepositura apud Sanias honores de quibus reddita 

tascham et braciaticum panis et medietatem et braciaticum vindemie. Item pro barcharia 

II paria caponum. Item Dominicus de Planis tenet honores predicta prepositura apud 

Sanias de quibus reddit quartum et braciaticum panis et medietatem et braciaticum 

vindemie. Item pro mansoveria IIº paria gallinarum et tenere affogatam. Item mansus de 

Serracabot tenet honores predicta prepositura et reddit tascham et braciaticum panis et 

medietatem et braciaticum vindemie. Item Marquesa de Turri tenet predicta prepositura 

quosdam domos in sacraria Sancti Felicis de quibus reddit I par gallinarum, et debet ibi 

congregari vinum prepositure. Item Barchelona, uxor Iohanis de Podio, tenet honores 

predicta prepositura de quibus reddit Iª canatam vini qui est Iª migera, et par I gallinarum. 

Item Guillelmus de Podiolo tenet honores predicta prepositura et reddit annuatim II 

solidos monete de terno et I par gallinarum. Item Arnallus de Clotes tenet honores predicta 

prepositura de quibus reddit annuatim III solidos monete de terno. Item Arnallus de 

Tresdos tenet honores predicta prepositura de quibus reddit I par caponum et I par 

gallinarum.  

           Isti sunt redditus et honores quos abet dicta prepositura in parrochia de Sederra. 

Primo Berengarius de Sederra tenet honores predicte prepositure de quibus reddit 

annuatim IIIIº solidos monete de terno sic continetur in instrumento. Item Guillelmus de 

Solerii tenet honores predicte prepositure de quibus tascham et braciaticum pa et vini. 4  

Isti sunt redditus et honores quos abet dicta prepositura in parrochia Sancti Felicis de 

Torelione racione ferialis. Mansus Berengarii de Sala cum personis est dicte prepositure 

et tenet predictam preposituram quedam mansoveriam  que vocatur Torrent cum orto qui 

ei aeret de qua reddit I caponum. Item pro campo de Costis I par caponum. Item Petrus 

de Sancto Paullo tenet honores predicta prepositura de quibus reddit quartum et 

braciaticum pa et medietatem vindemie. Item mansus Guillelmi de Sala cum personis est 

dicte prepositure et reddit de hominibus honoribus quartum et braciaticum panis et 

medietatem et braciaticum vindemie, et pro domibus et barchariis [...] mediam quartera 

spelte. Item II solidos III denarios monete de terno set mitat in dicto sensu mansus de 

Torrent quartam partem. Item Bernardus Barnon de Spadamala tenet II fexis terre apud 

Carreriis de quibus reddit quartum et braciaticum pa et medietatem et braciaticum 

vindemie. Item pro I peciola qui est in torrente in sale unius illarum fexiarum II par 

gallinarum. Item mansus Guillelmi de Castelet de Torrente quem modo tenet Astrug cum 

personis est dicte prepositure et reddit pro barcharia de Costis I par caponum. Item de 

IIIIor fexiis terre que sunt apud Costis quartum et braciaticum pa et medietatem et 

braciaticum vindemie. Et est certum quod omnes honores integre quicumque eos teneat 

qui sunt in cumba de Costis sicut tenet a flumine Ticerii usque ad collum mansi de 

Carrera, et usque ad viam publicam, et usque ad torrentem de Banuz, sunt de dominio 

dicte prepositure et debet reddere I par caponum pro domibus et barchariis. Item tenet VI 

fexias terre de quibus reddit quartum et braciaticum pa et medietatem et braciaticum 

vindemie. Item reddit quartam partem in sensu quem facit Guillelmus de Sala. Item facit 

4 Afagit posteriorment entre línees: tamen continetur instrumento que det terciam partem vindemie et 

tascham de pane. 
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dictus Astruc I caponum per mansum de Castellet quem debebat facere per lignus de 

Carrera.  Item Petrus de Carrera tenet predicta prepositura dictum honorem quem abet in 

tota dicta cumba de Costis et reddit quartum et braciaticum pa et medietatem et 

braciaticum vindemie. Item tenet Petrus de Molendino in flumine Ticerii II molendina 

pro dicta prepositura que vocantur apud Sala de quibus reddit Iª quarteria pulcri frumento 

ad mensuram mercati Vici. Item est certum quod omnes honores quos Arnalli de 

Montealacri sui abent in Spadamala sunt in baiulia dicte prepositure. Domus Castrisserres 

tenet ibi honores pro dicta prepositura de quibus reddit in festo Omnium Sanctorum III 

solidos IIII denarios monete de terno. Item Guillelmus de Manso tenet omnes honores 

pro dicta prepositura de quibus reddit tascham et braciaticum pa et quartum et braciaticum 

vindemie, et II par caponum et I gallinam et III solidos pro personis. Et credo tamen que 

sunt alii qui plus debent facere et dare qua hic sit scriptum.5 
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Segle XIII 

Capbreu. Capbreu del gra recollit als masos del terme de la parròquia de Vic per fer el 

            manteniment de les llànties d’oli de la catedral, a  més de la cera recollida a Sant 

            Genís de Caraüll i Santa Coloma Sasserra. 

A.* ACV, ms. 26, fol. 169. 

             Capbreu copiat en dues columnes en una pàgina del manuscrit de les obres de Gregori el Magne i 

amb uns forats a la segona columna. Aquest era utilitzat pels sagristans per tenir un control sobre el 

subministrament d’oli per les llànties i les necessitats de les lluminàries. 

            Hec est summa et memoria de annona olei Sancti Petri Vicensis. In primis 

mansum de Hemposta tenetur persolvere unam quarteriam ordei. Mansum de Guadels 

cum suis membris, scilicet manso de Prat et manso Episcopali I quarteria ordei. Rursum 

mansum de Buada cum suo membro manso scilicet mansum de Turri I quarteria ordei. 

Domus etiam Sancti Laurencii unum quarta. Mansum autem de Nogera media quarteria. 

Preterea mansum de Farnera unum quarta. Mansum de Strata media quartera. Similiter 

mansum de Sedarers unum quarta. Mansum Petro Ysarn de Salfores unum quarta. 

Mansum de Pugol unum vuita. Mansum de Prat Narbones media quarteria. Mansum de 

Vigal cum suo membro media quarteria. Mansum de Berengario Arnaldo cum manso de 

Prato unum quarta. Mansum de Paladi I octa. Mansum de Costa I quarta. Mansum de 

Cantacorbs I quarteria. Mansum de Cudinag I quarta. Mansum de Berengario de Turri 

cum suo membro media quartera. Mansum itaque de Graner cum suo membro manso 

scilicet de [...] media quartera. Aliud mansum de Puteo I quarteria. Mansum de Puteo 

quod possessio Sancte Marie convincitur esse I quarta. Mansum de Pugol unum quarta. 

Mansum de Malassogra cum coheredibus suis media quarteria. Mansum Poncii de Prato 

media quarteria. Mansum de Petro Blange cum coheredibus suis unum quarta. Mansum 

de Matheo I quarta. Mansum Petri Dalmacii I quarta. Mansum de Cireria unum quarta. 

5 Afagit posteriorment en diverses lletres: Item mansus de Torrente qui est iuxta mansum Berengarii de 

Terrerio de parrochia Sancti Felicis, tenet honores  pro predicta prepositura de quibus reddit tascham et 

braciaticum panis et quartum et braciaticum vindemie, et pro barcharia I par caponum. Item campum